
 

DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
OGGETTO: Fornitura di “Biaxial machine (Fmax 100 kN)” – a valere sul Progetto: “LEAFS –

LeastEnvironmentalimpAct For Sustainablemobility” - Bando Flagship 2023 LINEA B - 
Progetti per infrastrutture di ricerca e iniziative disruptive - Centro Nazionale per la Mobilità 
Sostenibile – PNRR CN MOST Spoke 11, Responsabile Scientifico: Prof. Giuseppe Carbone – 
CUP: D93C22000410001 – richiedente prof. Gianfranco Palumbo. 

 
Nomina Commissione giudicatrice 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. n. 455/204; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Politecnico di 

Bari emanato con D.R. n. 265/2020; 
VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 

giugno 2022 n.78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici ss. mm. e i., ed in 
particolare l’art. 225, 8° comma, del Libro V parte III; 

VISTO  la Legge n. 108/2021 di conversione del D.l. n. 77/2021, nonché la Legge 11 settembre 2020, n.120, di 
conversione del D.L. 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni), ed in particolare l’art.1, commi 1 e 2, lett. a); 

VISTO  l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – “Responsabile unico di progetto (RUP)”, nonché l’allegato 
I.2, di cui artt. 1-9, di natura regolamentare al codice, che ha assorbito le Linee guida n.3 dell’ANAC, 
sulla specificazione (non tassativa) delle competenze e dei requisiti del RUP; 

VISTO  l’art 93, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che: “Ai fini della selezione della migliore offerta 
nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una 
commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 
dell’anomalie…”; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come sostituito dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023 e 
loro successive modifiche e integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” 
e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il Decreto D.G. 620/2024 prot. 42393, con il quale è stata indetta la procedura di gara per l’acquisizione 
della fornitura di un servizio di “Biaxial machine (Fmax 100 kN)” – a valere sul Progetto: “LEAFS –
LeastEnvironmentalimpAct For Sustainablemobility” - Bando Flagship 2023 LINEA B - Progetti per 
infrastrutture di ricerca e iniziative disruptive - Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – PNRR 
CN MOST Spoke 11, Responsabile Scientifico: Prof. Giuseppe Carbone – CUP: D93C22000410001 – 
richiedente prof. Gianfranco Palumbo, per un importo pari ad euro 510.000,00 



 

(cinquecentodiecimila/00) oltre IVA, mediante pubblicazione sul portale TUTTOGARE, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che, precisamente, in data 19/11/2024 è stata avviata la suddetta procedura sulla piattaforma telematica 
Tuttogare n. 240; 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12.30 del giorno 23/12/2024; 
RAVVISATA  pertanto, la necessità di nominare una commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche pervenute entro il termine utile; 
RITENUTO  che le competenze richieste ai componenti della commissione giudicatrice siano rinvenibili nell’ambito 

non solo delle professionalità interne tra il personale docente e il personale TAB di questo Politecnico; 
VISTA la comunicazione del 07.01.2025 del suindicato referente prof. Gianfranco Palumbo con la quale 

propone i seguenti nominativi, quali componenti facenti parte della commissione giudicatrice: 
1) prof. Antonio Piccininni, Ricercatore Universitario presso ING-IND/16 (TECNOLOGIE E SISTEMI 
DI LAVORAZIONE) di questo Politecnico; 
2) prof.ssa Angela Cusanno, Ricercatrice universitaria presso ING-IND/16 (TECNOLOGIE E SISTEMI 
DI LAVORAZIONE) di questo Politecnico; 
3) dott. Vitantonio Martino, Responsabile dei Servizi Amministrativi del Dipartimento di Meccanica, 
Matematica e Management di questo Politecnico 

DECRETA 

Art. 1 Di nominare la seguente commissione giudicatrice alla quale viene affidato il compito di valutare le 
offerte tecniche ed economiche pervenute entro il termine utile: 

prof. Antonio Piccininni   Presidente 

dott. prof.ssa Angela Cusanno  Componente 

dott. Vitantonio Martino   Componente - Segretario verbalizzante 

Art. 2  Le prestazioni dei componenti nominati ai sensi del presente non comporteranno oneri aggiuntivi a 
carico del bilancio di Ateneo. 

Art.3  di disporre la pubblicità secondo quanto sancito l’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come sostituito 
dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023 e loro successive modifiche e 
integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”. 
Bari, lì 

Il Direttore Generale 
            Dott. Antonio Romeo 

Centro Servizi per gli Acquisti e i Servizi Economali 
       Il Responsabile 

                  Dott. Alessandro Serio 


		2025-01-08T16:00:23+0100


		2025-01-09T12:21:45+0100
	Romeo Antonio




